- 1 -

天津城建大学教务处文件

天城大教务﹝2021﹞89 号

2021-2022

2021-2022

各教学单位及相关部门：

根据校历安排，本学期（2021-2022 学年第一学期）第 16

教学周为期末考试周。为保证期末考试、教学以及下学期开学

前各项准备工作正常有序进行，现将有关事项通知如下，请各

单位、部门部署落实。

一、期末考试

本学期期末考试于 2021 年 12 月 20 日开始，要求各相关单

位、部门高度重视，密切配合，切实维护考场秩序，保证考试

   - 2 -

工作的顺利进行。

请各学院、部、中心主管教学的院长（主任）召开专门会

议认真学习《天津城建大学考试管理办法》（天城大教务处

〔2018〕22 号）、《天津城建大学学生违纪处分规定》（天城

大政〔2017〕103 号）、《监考手册》等文件，强调监考教师职

责和监考纪律，落实考试安排。

有监考任务的教师一定要记住自己的监考时间和地点，并

按时到指定地点签到和领取试卷，及时到岗履行监考职责。

各教学单位主管教学工作的院长（主任）除参加学校组织

的期末考试巡考工作外，要组织好本部门的巡考工作，对考试

过程中的问题做到早发现、早处理。承担考试课程教学任务的

老师，考试期间要到该课程所在考场巡视，以便及时解答试卷

疑问。

各学院主管学生工作的副书记除参加学校组织的期末考试

巡考工作外，要组织安排好专题班会，对学生加强引导教育，

使他们能自觉遵守考试纪律，正确对待考试，减少违纪和作弊

现象的发生。重点强调学校将对违反考场纪律及考试作弊的学

生按《天津城建大学学生违纪处分规定》（天城大政〔2017〕

103 号）进行处理，尤其对于使用通讯工具或其它器材、参与替

考等严重作弊行为将给予开除学籍处分。

二、取卷、阅卷、成绩登录与报送

课程考核结束后，请各教学单位按时到指定地点领取试卷

   - 3 -

（见附件 1），组织阅卷并在规定的时间内完成阅卷工作。涉及

到结业、延长学制的学生，理论课成绩录入截止时间为 2021 年

12 月 27 日 16:00。其他年级的学生，理论课成绩录入截止时间

为 2021 年 12 月 31 日 16:00。课设、实习等实践类非笔试成绩

录入可放宽至开学初，要求 2022 年 3 月 4 日（周五）16:00 前

全部完成，以免影响学籍异动相关工作 。

三、其他工作

1、2021-2022 第二学期正式课表将于本学期第 17 周下发。

请任课教师根据教学任务安排，认真备课并做好教学进度安排。

2、请根据课程考核文件归档规范、课程设计教学工作规范、

实习教学工作规范、实验室资料归档规范等档案资料管理要求，

于放假前完成教学资料的归档工作。

3、请各教学单位做好本学期的教学工作总结，并根据学校

的工作安排认真做好下学期的教学工作部署。

四、放假与开学

1、本学期本科教学环节截止至 2021 年 12 月 31 日，学校

放假时间由校办通知，请各教学单位做好安排。

2、请任课教师于 2022 年 3 月 2 日（周三），做好开学准

备工作。各教学单位于开学第二周的周四前将本单位的教学日

历电子版汇总后，发送到教学研究科邮箱 jyk@tcu.edu.cn。

3、2022 年 3 月 3 日至 3月 6日学生到所在学院报到注册，

领取教材并通过综合教务系统再次查看课表。

   - 4 -

4、2022 年 3 月 7 日（周一）10:00 之前请各学院教务员务

必将学生报到注册情况上报教务处教务科，对未注册的学生要

注明原因。

5、2022 年 3 月 7 日（周一）正式上课，请各教学单位和相

关部门组织力量对学生上课、教师教学情况进行检查（含学生

上课出勤与纪律、教师备课与讲课情况等，发现问题及时妥善

解决）。届时，教务处也将组织有关人员进行检查和听课。

附件：2021-2022 学年第一学期期末考试领卷安排表（阅卷

用）

                                     教务处（招生办公室）

                                 2021 年 12 月 15 日

  

呈送：校领导

天津城建大学教务处（招生办公室）          2021 年 12 月 15 日